**S. EUSEBII HIERONYMI,**  
**STRIDONENSIS PRESBYTERI,**  
**\*COMMENTARIORUM**  
**IN DANIELEM PROPHETAM**  
**AD PAMMACHIUM ET MARCELLAM,**  
**LIBER UNUS.**

**Prologus.**

**617-618** Contra prophetam Danielem duodecimum librum scriptis Porphyrius, nolens eum ab ipso, eius inscriptus est nomine, esse compositum: sed a quodam qui temporibus Antiochi qui appellatus est Epiphane, fuerit in Iudea, et non tam Danielum ventura dixisse, quam illius narrasse præterita. Denique quidquid usque ad Antiochum dixerit, veram historiam continere: si quid autem ultra opinatus sit, quia futura nescierit, esse mentitum. Qui solertissime responderunt Eusebius Cæsariensis Episcopus tribus voluminibus, id est, octavo decimo, et nono decimo, et vicesimo; Apollinaris quoque uno grandi libro, hoc est, vicesimo sexto, et <sup>b</sup> ante hos ex parte Methodius. Verum quia nobis propositum est, non adversarii calumnias respondere, quae longo sermone indigent: sed ea quæ a propheta dicta sunt nostris disserere, id est, Christianis, illud in præfatione commonee, nullum prophetarum tam aperte dixisse de Christo. **619-620** Non enim solum scribit eum esse venturum, quod est commune cum ceteris: sed etiam quo tempore venturus sit docet; et reges per ordinem digerit, et annos enumerat, ac manifestissima signa prænuntiat. Quæ quia vidit Porphyrius universa completa, et transacta negare non poterat, superatus historiae veritate, in hanc prorupit calumniam, ut ea quæ in consummatione mundi de Antichristo futura dicuntur, propter gestorum in quibusdam similitudinem sub Antiocho Epiphane impleta contendat. Cujus impugnatio testimonium veritatis est. Tanta enim dictorum fides fuit, ut propheta incredulis hominibus non videatur futura dixisse; sed narrasse præterita. Et tamen sic ubi se occasio in explanatione ejusdem voluminis dederit, calumnias illius strictim repondere cona-

A bor, et philosophiæ artibus, immo malitia sceleri, per quam subvertere nititur veritatem, et quibusdam præstigiis clarum oculorum lumen auferre, explanatione simplici contrarie. Itaque obsecro vos, Pammacius φιλομαθέστερος, et Marcella, unicum Romanum sanctitatis exemplar, juntos fide et sanguine, ut conatus meos vestris orationibus adjuvetis: ut Dominus atque Salvator pro causa sua, suo sensu, meo ore respondeat, qui loquitur ad prophetam: *Aperi os tuum, et implebo illum* (*Ps. lxxv, 11*). Si enim cum apprehensi fuerimus ante judicis et tribunalia, monet ne cogitemus quid responderemus blasphemus (*Luc. xii*): quanto magis contra adversarios blasphemantes, sua potest bella bellare, et in servis suis vincere? Unde et psalmi plurimi illud B Hebraicum, quod in titulis ponitur ΛΑΜΑΝΑΣ (ΛΑΜΑΝΑΣ), pro quo LXX traçtulerunt, in finem, magis prævictoria continent. Aquila enim interpretatus est τὴν υπόποιην, hoc est, ei qui præbet victoriam. Symmachus ἐπείγων, quod proprio triumphum palamque significat. Sed et haec nostra debemus inter cetera, Porphyrium de Danielis libro nobis objicare, idcirco illum apparere conspicuum, nec haberi apud Hebreos, sed Græci sermonis esse commentum, quia in Susanna fabula continetur, dicente Daniel ad <sup>c</sup> presbyteros, ἀπὸ τοῦ σχισμοῦ σχισαται, καὶ ἀπὸ τοῦ πρώτου σχισματοῦ, quam etymologiam magis Græco sermoni convenire, quam Hebræo. Cui et Eusebius et Apollinaris pari sententia responderunt: Susanna Belisque ac Dracopis fabulas non contiperi in Hebraico, sed partem esse prophetiæ Abacuc filii Jesu de tribu Levi: sicut juxta LXX interpretes in titulo ejusdem Belis fabulæ ponuntur: *Homo quidam erat sacerdos, nomine Daniel, filius Abda, concubina regis Babylonis: eum Danielem et tres pueros de tribu*

<sup>a</sup> Hanc quæ uno libro continua serie contexta est, explanationem in Danielem Cassiodorus insit. c. 3, tribus libris distinctam laudat. Nos illam ad per vetustos codices mss. unum Vaticanum, num. 333, alterum Palatino-Vaticananum 173 prænotatus exegimus ac recensuimus.

<sup>b</sup> Palatinus ms. voces *ante hos* non agnoscit.

<sup>c</sup> Vatic. præferre videtur ἀπείρων.

<sup>d</sup> Addit optimum ac per vetustum exemplar Corbiense nomen Dei; sic enim legit, CXICHCCECI ΘΕΟC, etc., pro σχισματοῦ, σχισματοῦ Θεοῦ.

Juda fuisse, sancta Scriptura testatur. Unde et nos A plurimos annos cum verteremus P̄p̄ḡlēm, has visiones obelo prænotavimus, significantes eas in Hebreico non haberi. Et miror quosdam μεμψόμορους indicari mihi, quasi ego decurtaverim librum: cum et Origenes et Eusebius et Apollinaris alique ecclesiastici viri et doctores Græcias has, ut dixi, visiones non haberet apud Hebræos lateantur, nec se debere respondere Porphyrio, pro his, quæ nullam Scripturæ sanctæ auctoritatem præbent. Illud quoque lectorem admoneo, Danielem non juxta LXX interpretes, sed juxta Theodotionem Ecclesiæ legere, qui utique post adventum Christi incredulus fuit: licet eum quidam dicant abionitam, qui 631-632 altare genero Iudeus est. Sed et Origenes de Thondotionis opera in editione<sup>a</sup> Vulgate asteriscos posuit, docens deluisse quæ addita sunt, et rursus quosdam versu obelis prænotavit, superflua quaque designans. Cumque omnes Christi Ecclesiæ tam Græcorum, quam Latinorum, Syrorumque et Egyptiorum hanc sub asteriscis et obelis editionem legant, ignorant invidi labori meo, qui volui habere positivis, quod Græci in Aquilæ et Theodotionis ac Symmachii editionibus lexit. Et si illi in tantis divisionibus doctrinæ non contentiunt studia hominum Judæorum: cur Latina paupertas despiciat hominem

<sup>a</sup> Parum sibi constare hoc loco Hieronymus Montauconio videtur, quod cum modo dixisset, Danieli non juxta LXX, sed juxta Theodotionem Ecclesiæ legere, statim subjicit, omnes Christi Ecclesiæ tam Græcorum, quam Latinorum, Syrorumque et Egyptiorum editione uti vulgata (quæ utique r̄ LXX intelligitur) ab Origene ex editione Theodotionis aucta atque emendata cum obelis et asteriscis. Atque hoc quidem, inquit, si de ejus usu in publicis Ecclesiæ conventibus intelligendum sit, perquam difficile est creditu; quomodo enim duce ejusdem prophetæ editiones indiscriminatum in omnibus Ecclesiæ legebantur? Certum præterea quod ipse Hieron. iterum in Comm. tradit. iv, vers. 5, iudicis magistrorum Ecclesiæ editionem r̄ LXX in hoc volumine repudiasset, at Theodotionis vulgo legi, que et Hebreo, et ceteris translatoribus congruit. Sic itaque antilogiam conciliandam putat, ut cum dicitur, ab omnibus Christi Ecclesiæ tam Græcorum, quam Latinorum, etc., recognitam ab Origene Vulgâ am legi, intelligas, eam quidem pro manibus omnipium habitam, sed privatum, non autem in publicis conventibus, ubi sola Theodotionis editio obiungebat, saltem apud Græcos, ut ss. Patres Græci, presertim Chrysostomus et Theodoreus indicio esse possunt, qui non aliam editionem afferunt. Verum non habere fuisse Hieronymi mentem, nullumqua adeo inesse huic loco difficultatem contendo. Neque enim de peculiaris libri Danielis Vulgata editione hic loquitur, quæ cum in ceteris libris tota Septuagintaviralis esset, in uno isto de Theodotionis interpretatione sumpta est: ut una ea demque plane res sit, cum de Danieli agitur, Vulgata ejus editio ac Theodotionis versio. Hoc nemo, opinor, nedum cl. Montauconius ierit insicias: manifestum quippe est, cum ex modo laudatis testimoniis, tum ex tota hac præstatione, itidemque alia in ipsum Danieli ab Hieronymo Latine redditâ, Vulgatam editionem ceteros quidem omnes Scriptu-

A Christianum? Cujus si opus displiceat, certe voluntas recipienda est. Verum jam tempus est, ut ipsius prophetæ verba texamus, non juxta consuetudinem nostram proponentes omnia, et omnia disserentes, ut in duodecim prophetis fecimus; sed breviter et per intervalla ea tantum, quæ obscura sunt explanantes, ne librorum innumerabilium magnitudo lectori fastidium faciat. Ad intelligendas autem extremas partes Daniellis, multiplex Græcorum historia necessaria est: Sutorius videlicet <sup>b</sup> Callinici, Diodori, Hieronymi, Polybii, Posidonii, Claudii, Theonis, et Andronici cognomento Alipli, quos et Porphyrus esse secutum se dicit: Josephi quoque et eorum quos ponit Josephus, præcipueque nostri Livii, et Pompeii Trogli, atque Justini, qui omnem [At. omnes] extremae visionis narrant historiam, et post Alexandrum usque ad Cæsarem Augustum, Syriæ et Egypti, id est, Seleuci, et Antiochi, et Ptolemaeorum bella describunt. Et si quando cogimur litterarum sæcularium recordari, et aliqua ex his dicere quæ olim omisimus, non nostræ est voluntatis, sed, ut dicam, gravissimæ necessitatibus: ut probemus ea quæ a sanctis prophetis ante sæcula multa prædicta sunt, tam Græcorum, quam Latinorum, et aliarum gentium littoris contineri.

C rae libros ex LXX: Danielis vero ex Theodotione sibi ascrivisse, ut proinde Vulgata Danielis ipsa sit Theodotionis editio. Igitur proposito loco cum ait S. Doctor, Origenem in editione Vulgata asteriscos alique obelos de Theodotionis opere posuisse, minime omnium intelligi potest de singulari Danielis hoc libro dicere: qui enim id fieri potuit, aut quæ tanta esset perissologia, ut de Theodotionis editione ad Theodotionis editionem (neque enim Vulgata erat ejus libri alia) Origenes obelos poparet et asteriscos. Est ergo quam quod maxime manifestum, de universo Scripturæ opere seruonam hic esse, ad eujus Vulgatam editionem hoc impendi laboris Adamantins, eamque ejus recognitionem Hexaplaarem et Hieronymus testatur, et nemo jam nescit fuisse Ecclesiæ tam Græcorum, quam Latinorum, Syrorumque et Egyptiorum probatam ac lectam in sua quaque lingua. Inferior quoque contextus universam Scripturam, non unicum Daniellis librum laudari, perspicue probat. Scilicet occasionem arripit Hieronymus ex Theodotionis incredulitate, ut suum studiosum laborem impendio magis commendet, aut contra temulos tueatur. Nam si ejus heretici diligentia tantum apud Ecclesiæ favoris sibi promeruit, ut Origene suffragante, nequum in Danieli, sed et in reliquis libris utilis probaretur, quanto magis ipse, Christianus homo, suscipi debet, qui et imitatus Origenem, volebat habere suos, quod Græci in Aquilæ, et Theodotionis ac Symmachii editionibus lexit.

<sup>b</sup> Antea Sutorium: illud vero perporam, quod Sutorius a Callinico, quasi duo auctores essent, distinguerebatur. Est autem iste Callinicus Syrus, vel Arabs sophista, qui sub Galieno floruit, et cum monumenta alia, tum Rerum Alexandrinarum historiam libris X ad Cleopatram scripsit, quos hic Hieronymus innuit. Σωτήριος cognominatus est, ut Suidas annotavit.

## INCIPIT LIBER.

**623** (Cap. I.—Vers. 1.) *Anno tertio regni Joacim regis Juda, venit Nabuchodonosor rex Babylonis Jerusalem, et obredit eam.* Joacim filius Josiae cuius tertio decimo anno prophetare orsus est Jeremias, sub quo et Olda mulier prophetavit, ipse est qui alio nomine appellatur Heliachim, et regnavit super tribum Juda et Jerusalem annis undecim: cui succedit in regnum filius ejus Joachim, cognomento Jechonias; qui tertio mense regni sui, die decimo, captus est a ducibus Nabuchodonosor, ductusque est in Babylonem, et in loco ejus constitutus est Sedecias filius Josiae patruus ejus, cuius anno undecimo Jerusalem capta atque subversa est. Nemo igitur putet eundem in Danielis principio esse Joacim, qui in Ezechielis exordio Joachin scribitur. Iste enim extrema syllabam *Ch* in habet, ille *Cim*. Et ob hanc causam in Evangelio secundum Matthaeum una videtur deesse generatio, quia secunda *τεσταράδεκας*<sup>a</sup> in Joacim desinit filio Josiae, et tertia incipit a Joachin filio Joacim. Quod ignorans Porphyrius, calumniam struit (*Mss. instruit*) Ecclesiæ, suam ostendens imperitiam, dum evangelistæ Matthæi arguere militat falsitatem.

(Vers. 2.)<sup>b</sup> *Et tradidit Dominus in manu ejus Joacim regem Juda.* Quodque traditus scribitur Joacim, monstrat non adversariorum fortitudinis suis victoriæ, sed Domini voluntatis.

*Et partem vasorum domus Dei, et asportavit ea in terram Sennaar, c in domum Dei sui, et vasa intulit in domum thesauri Dei sui* (Gen. xi). Terra Sennaar locus est Babylonis in quo fuit campus Dura, et turris quam usque ad cœlum hi qui ab Oriente moverant pedes suos, ædificare conati sunt. Unde et a confusione linguarum locus nomen accepit *Babylon*, quæ in linguam nostram transfertur *confusio*. Simil et animadverendum secundum anagogen, quod rex Babylonis non potuerit universa Dei vasa transferre, et in idolio quod sibi fixerat collocare, sed partem vasorum **624** domus Dei, quæ intelligenda sunt dogmata veritatis. Si enim cunctos philosophorum revolvas libros, necesse est ut in eis reperias aliquam partem vasorum Dei. Ut apud Platonem, fabricatorem mundi Deum, ut apud Zenonem Stoicorum principem, in-